Et post paululum: Nolite seduci: corrumpunt mores bonos conloquia

mente y no pequéis; pues lo que algunos tienen es ignorancia de Dios. Y os lo digo para vergüenza vuestra» (1 Cor 15,33-34). *Y un poco después:* «Así, pues, hermanos míos queridos, manteneos firmes e inamovibles, desviviéndoos continuamente en el servicio al Señor, conscientes de que vuestro esfuerzo no resulta vano a los ojos del Señor» (1 Cor 15,58).

«Por lo que atañe a las colectas que se hacen para los fieles, ateneos también vosotros a las directrices que marqué a las iglesias de Galacia. Cada sábado, uno cualquiera de vosotros guarde en su casa, poniéndolo a buen recaudo, lo que haya recogido, con el fin de que las colectas no deban hacerse cuando llegue yo. Cuando me encuentre ahí, a aquellos que vosotros deis el visto bueno los enviaré con cartas para que lleven vuestro donativo a Jerusalén. Y si parece oportuno que vaya yo, irán conmigo. Llegaré hasta vosotros después de cruzar por Macedonia, ya que por Macedonia me limitaré a pasar. En cambio, me demoraré quizás entre vosotros, e incluso es posible que pase ahí el invierno, para que dispongáis mi viaje adondequiera que deba ir. No quiero en esta ocasión veros de paso, pues espero permanecer una temporada entre vosotros, si el Señor me lo permitiere. Estaré en Efeso hasta Pentecostés, pues se me ha abierto una puerta grande y manifiesta, aunque los adversarios son numerosos. Si llegara hasta vosotros Timoteo, procurad que esté sin temor en vuestra compañía» (1 Cor 16,1-10). *Un poquito después:* «Mostraos vigilantes, manteneos firmes en la fe, comportaos animosa-

mala. Euigilate iuste et nolite peccare, ignorantiam enim Dei quidam habent. [221] Ad reuerentiam uobis loquor (1 Cor 15,33-34). *Et post paululum:* Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor uester non est inanis in Dominio (1 Cor 15,58).

De collectis autem, quae fiunt in sanctos, sicut ordinaui ecclesiis Galatiae, ita et uos facite. Per unam sabbati unusquisque uestrum apud se ponat, recondens quod ei bene placuerit, ut non, cum ue(1007)nero, tunc collectae fiant. Cum autem praesens fuero, quos probaueritis per epistulas, hos mittam perferre gratiam uestram in Hierusalem. Quod si dignum fuerit ut ego eam, mecum ibunt. Veniam autem ad uos, cum Machedoniam pertransiero. Nam Machedoniam pertransibo. Apud uos etiam forsitam remanebo, uel etiam hiemabo, ut uos me deducatis quocumque iero. Nolo enim uos modo in transitum uidere: spero enim me aliquantum temporis manere apud uos, si Dominus permiserit. Permanebo autem Ephesi usque ad pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnum et euidentis, aduersarii multi. Si autem uenerit Timotheus, uidete, ut sine timore sit apud uos (1 Cor 16,1-10). *Et post paululum:* Vigilate, state in fide, uiriliter agite et confortamini. Omnia uestra in caritate fiant (1 Cor 16,13-14).